
 

 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA TECNICA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 299 del 21/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 299 del 21/08/2023 

 

Determinazione n. 208 del 21/08/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI 

SAN DEMETRIO NE VESTINI(AQ)- LOCALITÀ STIFFE. AREA CASCATELLA 

DI STIFFE E PESCHIERA (LOTTO 3). 

AFFIDAMENTO D.L., C.S.E., C.R.E., MISURA E CONTABILITA' ALL’ING. 

FRANCESCO MASSA 

 
Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

- che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 

dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, che dispone testualmente: “Al fine di 
favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a 
rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 
2021, di 170 milioni di euro per l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 
2023 al 2031”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 03.05.2021, con il quale è stato concesso un contributo per le spese di progettazione per i 
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN 
DEMETRIO NE VESTINI(AQ)- LOCALITÀ STIFFE. AREA CASCATELLA DI STIFFE E 
PESCHIERA (LOTTO 3); 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 07.01.2021 di approvazione dello studio di 

fattibilità redatto dall’ufficio tecnico, relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio 
e mitigazione del rischio idrogeologico e idraulico relativa ai LAVORI DI MITIGAZIONE E 
DISSESTO IDROGEOLOGICO E DI RUSCELLAMENTO DELLE ACQUE. STRADA 
BARISCIANO - LA VILLA 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 03.05.2021 con il quale venivano finanziate le somme complessive di € 110.000,00 
per le spese di progettazione definitiva esecutiva, Indagini Geologiche ed altre prestazioni; 

- Con determina n. 193 del 26.07.2021 è stato affidato l’incarico professionale di Progettazione 

definitiva- esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, Rilievo, 
Accertamento ed indagini Catastali, Valutazione di Incidenza Ambientale (V.I.N.C.A.) 
all’Ing. Francesco Massa con studio in Giulianova (TE) Via G. Di Vittorio n.6 per l’importo di 
€ 81.817,81 comprensivi di IVA e Cassa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 299 del 21/08/2023 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto- legge n. 77/2021, che 
ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

- Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 
alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

- In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 
139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

- I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed 
all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi 
inclusi: 

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 
Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei 
fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di 
codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente. 

 

Visto il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Ing. Francesco Massa acquisito al prot. 533 del 
09.02.2023; 

Acquisiti i pareri dell’Ente Parco Sirente Velino e della Soprintendenza Archeologica L’Aquila – 

Teramo; 

Considerato che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di D.L., C.S.E., C.R.E., Misura e 
Contabilità; 
 
Viste le somme riportate nel Q.E. pari ad € 55.562,04 oltre Cassa ed IVA; 

Considerato che ai fini di una maggiore conoscenza dell’opera e per continuità di prestazione si 
conviene richiedere la Vs disponibilità all’esecuzione delle prestazioni sopra riportate; 

Vista la richiesta di offerta all’Ing. Francesco Massa avviata tramite il sistema Tuttogare 
Asmecomm con nota prot. Prot.2479 del 22.06.2023 ID gara 14941; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 299 del 21/08/2023 

 
Vista la documentazione inoltrata tramite il portale Tuttogare Asmecomm alla data di scadenza 
29.06.2023 dalla quale si evince un’offerta con ribasso del 5,17% sull’importo a base di gara di 
€ 55.562,04 oltre cassa ed IVA per un totale di € 52.689,48 oltre IVA e Cassa; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”per la parte 
vigente; 
 
RITENUTO, pertanto, dover procedere all’impegno delle seguenti somme: 

 
DATO ATTO, altresì che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla 
legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), i 
seguenti CIG: 99117678E0 – servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura ed il seguente codice 
CUP: J38D20000020001; 

 

VISTI: 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 

- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese); 

 

 

D E T E R M I N A 

 

− di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

− di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento degli incarichi 

professionali dettagliati in premessa necessari alla realizzazione dei LAVORI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN DEMETRIO NE VESTINI(AQ)- 
LOCALITÀ STIFFE. AREA CASCATELLA DI STIFFE E PESCHIERA (LOTTO 3); 

 

− di approvare l’offerta economica inviata dall’Ing. Francesco Massa con studio in Giulianova (TE) 
Via G. Di Vittorio n.6 di € 52.689,48 oltre IVA e Cassa; 

 

− di procedere nell’affidamento degli incarichi di cui al punto precedente mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) cosi come modificato dal D.L. 77/2021 art. 51; 

 

− di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Affidamento del servizio di D.L., C.S.E., C.R.E., Misura e Contabilità dei lavori 
di “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN 
DEMETRIO NE VESTINI(AQ)- LOCALITÀ STIFFE. AREA CASCATELLA DI STIFFE E 
PESCHIERA (LOTTO 3)”; 

b) oggetto del contratto: servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura per la D.L., C.S.E., C.R.E., 
Misura e Contabilità; 

c) forma del contratto: lettere commerciali 

d) clausole essenziali: nessuna 

 

− di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2023 sul cap. 2746.1 la somma di euro 66.852,41; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 299 del 21/08/2023 

- Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà 
esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 299 del 21/08/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 307 

del 21/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 21/08/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 307 del 21/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 21/08/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 525 

 
Il 30/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 208 del 21/08/2023 con 

oggetto 

 

LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN 

DEMETRIO NE VESTINI(AQ)- LOCALITÀ STIFFE. AREA CASCATELLA DI STIFFE E 

PESCHIERA (LOTTO 3). 

AFFIDAMENTO D.L., C.S.E., C.R.E., MISURA E CONTABILITA' ALL’ING. FRANCESCO 

MASSA 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 30/08/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


